S. III. Denique quia defectus se senet ex pa-

9. Eheu! non exaudiatur a Deo; Mi Christia-
ne attende, an non defectus se tenet ex parte
modi, qui oras, id est, an non oratione tua
viva fides, firmi fiducia, & praefirmat perse-
verantie deit; perseverantii, inquit, qua tan-
ti momenti eit, ut in ipsa fola sanctus Hilarius
can. 6. in Matth. omnem reponat orandi efficac-
iam. *Ostinet in sola preciosa mera ois.* Observa
obsecro, quam infingens trinitate & octo annorum
latio exerceruit patiens languidus illi ad pi-
ticiam Hierosolymitanam decumbens, qui lie-
nunquam tunc illo tempore commotam aquam pri-
mam intrandi, & sanitatem recuperandi gratiam ha-
buerit, tamen a fatalibus lacrari litore non rece-
pit, neque animum despontit, donec illi Christus
in premium indebet constanti sanitatem reli-
xit. *Pudent nos, exclamat hic S. Chrysostomus*
vel decem dies orationibus invigilans non exau-
dissem, sum teploribus. Et forsan aliquis prave-
confutunditus veterino languido, qui pro-
decederat aliquot vicibus Dei & sanctissima Dei
parentis omnipotenti, sed quia advertit, pre-
sumus nonauidum exaudiatur, iam ab iudeum am-
mum revocat. Non ita, mi Bone, noli tam cinc-
tam de-

descere, quotidie ferventius infat, & clama, cum
fere in modum, quo nauta, utat contraria-
pelagi flaciulus a portu repellantur, refusum
viribus & vocibus navis ad desideratum litus
propellunt. Postquam Deus Iacob promisit pro-
lem, non illam dedit, nisi post continuum vi-
ginti annorum obsecrationem, & tu vis Deum
supplicationes tuas vix dum lebas expedire
tuque libelli Applicubus ad illum direxisti,
quasi ad famulum aliquem datas, aedes adde-
re: *cis, cis;* non sic cum terra principibus agi-
tur, quanto minus cum Rege calexi? *Ostendit*
in soia puma moxa.

^{ro} Sed quare Deus, siquidem exaudiit vultus tuus tamquam differit? Mihi Christiane, non nimirum sapere; Dei iudicium non exploranda, sed adoranda fuit. Nihilominus curiositas tua quodammodo fastidians, non alium in finem nisi ut perseverantem in oratione pugnauerit. Deus nonnunquam supplicationes perdidit.

12. Epilogus. O felices nos , si tali modo ad Deum recareremus , ut neque ex parte orationis , neque ex parte methodi orandi illus ponetur obex ; jam prius deus totam hujus terreni superficiam fuisse liberalitatem inaudafet . Non ipsi beneficis calamitatis nostris manus obferamus aut quia plena non petimus , aut quia vera bona non petimus , aut quia non bene petimus . Quando se in milibus in templo ad recitandam lantificare Virginis coronam convenienter , & ea , quae possent devotione unanimiter orarent , quas non tam pia Matre genitrix conferuequantur ? verum cum ibi quidam obicitur , alias cum altero militaris aliis colloquitur , alias ridet , alias dormitat , alias tertium alrari obicitur , alias quasi probarbitur , alias citius preces depropterat , angere ferunt , & Deus his precibus non audiatur perfruuntur .

11. Alterum motivum , propter quod sapa
Deus gratiam peritam diu differt, est ut spiri-
tum in oratione nostra magis inflammet; diu
turnitate enim nostra desideria accentuatur.
Sponfa in Cantico vehementer conqueritur, quod
spolum per noctem queratur, & non invente-
rit, deinde impensis fleibus ac vocibus excla-
mat: *Reverere Dilectis mis Revere*: (Can. 2.)
cui ego abcondit: se sponsum profecto non alium
in finem , nisi ut avideat: querendi magis
procer, id quod revera confecutum est, cum
sponfa de nocte surrexit, publicum non exhor-
ruit, civitatem percurrit, ovibus vigiles inter-
rogavit, & demando nullo timore, nulla difficul-
tate, nullo temporeta quietis amore ab inve-
stigando Dilectori retineri se permisit. Ita an-
notat S. Bernardus iniquas, scilicet 76. in Cant.
sponfus ad vocem sponfa non statim reversus
est, ut desideratio crebat, ut probatur affectus & in-
tercessus negotiorum amoris. Si Deus hodiernus foli-
et lorat feminam qui filios in brachis
tenens accedit templum, hunc teneritime am-
plexatur, hunc rito blanditor, hunc nunc fer-
dere, nunc surgere, nunc saltare, nunc col-
loca, precoratus ludoresfuit, interea tamen cui
nat; plane agre fere non possum, quia ipsi
in culpa sunt, quod vacuis manus revertantur.
Quare mihi Christianae, bene incalculatum si
habe monitus Ecclesiasticus, c. 17. stat for
te propria*s & orationes Altitimi Del.* Quid in
uitur per vocem *f&* indicatur, quod in ora-
tione studio vigil ete & vota tua continetur pre-
cibus ingeniore debetas. Mane de lecto fu-
gen, & vesperni decumbens noli oratione ob-
livisci, dominum excusum, templum intrans ora-
m in mediis etiam liboribus orare unquam dede-
fine, præteritum cum increatura Deo latus ho-
bitas cor totum elunde, nec dede, donec te
exaudientur sentias. Quid inuitur per vocem
*litteris propria*s* & indicatur magna Iustitia
quod creatura vilissima, qualis nos sumus, age-
re cum Deo, omnique hora propinquum haber-
acecum possit. Quid denique inuitur per vo-
cem *Altitimi* indicatur, omnia id, quod in pre-
sentiarum dixi, si enim *Altitimus* est, opere-
tur, sine omni peccati nayo coram illo compa-
reamus, si *Altitimus* est, ut non decet res ab
jeclas, pueris, aut omniaco perniciosa ab ec-
cepsere; si *Altitimus* est, convenienter, uicem om-
ni humiliante, patientius, & perseveranter*

illum invokeamus. Nota tibi hac pax, mi Christiane, & spero veritatem iri, quod Deus in hodierno Evangelio (Luc. 11.) promisit: Omnis qui peccata accepit, qui querit iustitiam, & penitentia operatur. Amen.

Feria III. Rogationum.

CONCEPTUS XXXVI.

De operibus satisfactoriis, & quidem de jejunio. Bonae orationis cum jejuno & elemosyna. Tob. 12.

Jejunium multi Christiani exhortantur.

Cum Nabuchodonosor Babyloniorum Rex urbem Hieropolitanam armis expugnavit, prater ingens atri, argenteum spoliis aevit secum nobiles, formosissimumque juvenes, quos cibo ac potu regio in aula sua nutriti, ac quasi saginarii cum in fine praecepit, ut post tres annos digni essent in familiitudine confecti Regis comparent. Inter hos juvenescerant Daniel, Ananias, Mithiel & Azarias: (Dan. 1.) isti ergo fuerunt in Lega Deierant Religiosissimi: ita gentilium cibos, quorum elus Hebrei erat vetitus, sumnopere averterebantur; prout apud Malafar, quem iussu Regis disciplinas, & morum magistrum habebant, precibus intare coerperunt, ut loco regium ciborum legarum ad vestendum, & aquam ad bibendum sibi clam subministrarent. Exhortari ad has preces propositus, subtilitateque, metuere se inimici Regis, qui si vultos eorum prater spem pallidos, ac macilentes confexerint, fine dubio fraudevnt anivaderetur, & capitis sententiam contra futuras esset. Non accueverunt huic responso juvenes instantius rogantes, ut decem dierum probationem fecerint, & siquidem forma sua detrimentum experirentur, te deinde ad devoranda mensa regia educti fore paratissemus. Accipit conditionem Malafar, induxit illis de cendulae jejunium, & ecce! finito termino vulnera eorum apparuerunt meliores, & corpulentiores, quam puerorum, qui cibo regio vescebantur. Quemadmodum ille Malafar, ita & multi Christiani eodem timore lepide, ac inaniiter anguntur; cum quadragesimali, aut angariale jejuniu in Calendario legunt, aut illud pro enormibus delictis in confessionali sibi pricipi audient, jam cuticula sua extremam immixtum diem & corpulcum suum tenerime amatum ad formam macrorum boun redigendum esse formidant, quois futura sterilitatis prænuntius. **E**gyptius Pharo in fomio pravidiit. Aut facer conscientia arbitri: Mi adulter, mi impuræ fecrator, mi diabolus Apostole & animarum seductor, necesse est, ut per moderationem suum & potum libidini somnia subtrahas, & hebdomadatum una vel altera vice connam in pane & aqua captes; mos illi impallescere, indigari & id pro status sui ac laborum conditio ne impossibile esse obtemperant: Non possum; non possum; habeo stomachum nimis infirmum, non

ero amplius capax ad functiones familiutis; & que sunt filia.

Quod ramen valde est salutiformum.

Frepresso. Mi Christiane, garri & oggere, quidquid velis, ego tamen, dum de operibus satisfactoriis iustitiae Divinae post penitentiam offerendis differo, audacter replica, si fieri peccatum lugere, & invertetam confuetudinem eradicare velis, necesse est, ut orationi, quam elapsa Dominica, & festina de tibi perlungi, jejuniu conjungas; idque tanto magis, quia ipsa oratio non subficit fine jejuniu, utpote quod S. Chrysostomus Hom. 71. ad pop. vocat felicitatem orationis. Audi, quid confliti de necessitate ac utilitate jejuniu tibi hodie lugere decreverimus; est autem illud, deponimus ex Angelico Doctore, z. 2. g. 147. 2. 1. jejuniu esse homini peccatori necessarium. Primo ut Deo pro peccatis satisfiat: Secundo ut conceptivitatem carnis reprimitur: Tertio ut mens ad celestia elevetur. Eu materiam, en divisionem. Incipias a primo. Favete.

9. 1. Primo, quia Deo pro peccatis satisfiat.

3. **C**onfirmatio. Jejunium duplex est, morale, & naturale. **M**orale est abstinencia a vitiis & virtuosis illecebris. **N**aturale est abstinencia a cibis seu per Ecclesiam præcepta, seu voluntariae assumptione. Jam dic, mi Christiane, obijes conditionis ac status? lum opifex, lum agricultor, lum famulus, lum ancilla; Nonne to illius es farine, ut abstinenter a cibis quicunque nimis duram, & vita non impossibile esse censes? Omnino; Age invenimus pacum & quasi pacificationem; si tu oberves jejunium morale, ego moderatissime ac te requiram jejunium naturale, id est, si mihi approximatis, quod occurrit ut velint jejunare contineendo se a periculis appetitus, si mihi approximatis, quod aures tuas velint jejunare declinando seculis ac delectariis discursis, si mihi approximatis, quod lingua tua velint jejunare abstinendo a scandalicis discubitis, ac cantilenis, si mihi approximatis, quod manus tua velint jejunare non atrectando rebus alienis, si mihi approximatis, quod pedes tua velint jejunare non excurriendo dia aut noctu ad perversa confortia; si id, inquam, mihi approximatis, minus tibi virtus vertant, si stomacho tuo putrum liberaleum indulges. At quoniam video, quod confessio, quae futura sterilitatis prænuntius, & aqua captes, ex membris omnibus sis impudens ac lascivus, eaque vita licetia confuetudinem vitiorum quasi ferreare contrareris, dico, corporis castigationem per jejunium tibi pro emendatione vita ac salute esse sumnopere, ac indispensabiliter necessariam.

4. In primis jejunium est homini peccatori necessarium, ut offendo Deo pro offensis satisfiat, illiusque tria peccatis promerita mitigetur. Hunc in festum ait S. Chrysostomus, Hom. 1. de Jejunio, quia peccasti. **C**oralium, quod intra aquas molles ac cereum est, dum sub cali affectum ex-

De Jejunio.

133

extrahitur, instar lapidis indurescit: **P**arem in modum veri penitentes, ut antea voluptatum quis fuerit emollii, dum oculos verlus calum erigunt, & longanitem Dei patietiam, benignitatemque contemplant, virtuosum illum duritatem, severitatemque induunt, quia Deum placant. Illustre hujus rei exemplum habemus in Nativitate; (Jes. 3.) quanvis enim Deus fidem suam obligari, quod feceratam urbanum polt quadraginta dierum intervallum certo fit everurus, tamen miseris illorum est, cum predicatorum jejunium.

5. Porro his ipsa placatio irati Numinis, prout Theologis, Affectu indubitatem est, in hac providentia non fit, finis recuperationis gratia Divina: gratia autem Divina non alio efficaciori remedio, quam jejunio recuperatur. **I**nspiciamus Scripturam; (1. Reg. 4.) Israelites aliquando docontra Philistini, hostes capitalis in pralium progressi sunt, fed insuficii fecerunt; quippe quatuor Israelitarum milia trucidata, ceteri in fugam dispersi sunt. Misericordia ergo in oppidum Silo, indeque afferri fuerunt arcam Domini, quam sibi in expugnatione urbis Jerichonitiae, & in omnibus Iudea prælitis prodigiosam opem tulisse noverant. Adeo Arca; jam reintegrato prælio Philistini rursum aggredieruntur, fed infotuntiore, quam ante, eatu; triginta milia occubuerunt, & ipsa Arca ab hostibus capta est. Deum immortalis! que causa tanti infortiū? nimis Israelites per sua peccata adeo se indignos reddiderunt Dei adiutorio, ut meriti sunt hostibus in prædam, & opprobrium cedere. Quid porto factum est? Arca Domini inregionibus gentilium territoria operari coepit prodigia? quippe in templo Dagon protrahit, confringit idolum, Azotos pudens moribus ac moribus affixit, ex Bethaniatis, qui arcum curiose inspecterunt, quinquaginta hominum milia morte percussit; ideo illam Philistini ad fuos remittere decreverunt, quod & re ipsa fecerunt. Sed quando, quod tempore reddit Arca ad Israelitas? Eo tempore, teste Scriptura, quo illi convenientes in Maophat hauitum aquam solitaria in confessis iudeis, & ieiunaverunt in die illa, acie dixerunt ibi: Peccavimus Domino. (1. Reg. 7.) Quid nobis inuitatur per hanc Scripturam Historiam? Nota; per Arcam significatur gratia Dei, quam tu, mi Christiane, quanto frequenter prelio contra infernales inimicos casis, tanto magis magisque amittis. Sed quomodo amissa recuperari eti? Debes idem facere, quod fecerunt Israelites; effundere aquam, fastigi, quod peccaveris, jejunare; & per has entrees actiones Cornelius a Lapide (hic v. 6.) intelligit tres partes penitentiae, videlicet per effusione aquæ contritionem, per verba peccatoris gratiam, & per jejunium satisfactionem. Ea; gratia Dei per peccatum perdata non recuperari sine jejunio, conqueferne sine jejunio Deus non placatur, id quod prima parte eras probandum.

Classis Spec. Catech. Conc. Tom. II. Pars II.

II. Secundo, quia concupiscentiam domat.

6. Deinde ad mentem Angelici Doctoris jejuniu est homini peccatori necessarium, ut carnis concupiscentia fractetur, quæ, quoties reiteratur peccatum, toties infolentis contra rationem rebellat. Et in hunc festum iterum enunciavit S. Chrysostomus: (loc. cit.) *Jesu no paces*, Patriarcha Abraham propter immodicos Israelites, peccantes pueri latus & domo ejecit Agam matrem ejas, illique nullum aliud viaticum dedit, quam panem & aquam. (Gen. 21.) O mi bone Patriarcha, quare te adeo parcum ac illiberalem exhibes erga inopem foecum? fœtus unicus, quod numerosis ovum, & bovin armamentis his admodum dives: scitur quod in Geraris perigrinatus a Rege Abimelech pretiosissimum maneribus fueris cumulatus; scitur quod in die ablactationis filii tui Ilæac splendidissimum convivium paraveris: car ergo ancillæ paulo ante dilectæ haud aliam remuneracionem, quam panem & aquam indiges? Relinquamus litteralem, & confundamus sensum allegoricum, quem nobis indicat S. Antonius Paduanus, ap. Speranz. script. fel. punc. 24. Agar in sua interpretatione idem significat, ac *jejunium festum*, conqueferne denotat carnalem voluptatem, que in commemorationibus, & obieritatisibus quasi quoddam festum sibi imaginatur. Vis, ut infolens haec ancilla e domo corporis mi ejiciatur? tractanda est pane, & aqua, mortificanda est jejunium, & cibis, maceranda est caro, ut sibi bidini subtrahatur materia. Neceſſe est, ut Abram his, si caro tua Agar sit.

7. Ut res clarius patet, loquamur per fisiones: (Sanct. 2. 1. 1. 7.) Ponamus artem militiam obficiari, quam intima per tinaciter defendant: sternunt muri & aggeres, evertunt turres & muimenta, & tamea hostes nil minus quam dedicationem cogitant. Quid factu opus; expeditissimum remedium erit, si arca famae cogatur; præoccupante sunt omnes via & aditus, ne quidquam anpona prefidariis militibus subveniat, & sic cordi paulo post in arbitrium obficiant concedent. Rebelli caro est hostis pertinacissimum, quamvis cilicis, flagris & loris in illum fassus, atque pro obtinenda victoria preces jaculatorias nescio quod & quantas ad Deum mittas, capte nihil efficies; quid agendum? jejunio, inedita premeſtus est, ut jugo fœc submittat: id si facias, gratulabitur tibi victoriam S. Augustinus, dicitque, ap. Seg. p. 3. dif. 20. n. 9. *Jejunium proprium carnis spiritualibus*. Addo aliam similitudinem; Ponamus ex infirmitate coortorum esse incendum, & jam proximas vicini mei ades conflagrate; in hoc calo per Leges mihi licet in ipso necessarium est vicini mei ades defluere & subruere, ne ignis latius se dilatendis meas quoque corripiat. Corpus & anima sunt vicini conjuncti; & igitur corpus turpi libidinis igne ardant, & jamjam in ipsam animam nocentissimas flammulas propagat, omnino necessarium

I 3 et,

est, ut anima jejuniu, aliquip posnilitatum generibus corpus affligat.

8. Dicit fortasse, importunas tentationes non tam carnis libidini adscribendas esse, quam internalis inimici atui, qui innata corrupta natura fragilite tanquam instrumento ad procurandam animarum perniciem uti solet. Non repugo tua opinioni, verum percipe quid mihi in mente veniat. Propheta Daniel c. 14. prodidit Regi Babylonie fraudes ac imposturas gentilium facerent, qui noctu clam in tempium irreperire, ibique cibos idolis apóstolos devorare, & deinceps in yulgis spargere solebant cibos illos ab idolis suffe absumptos: proditis his fraudibus Propheta animum adjectis idollatricam impietatem penitus extirpandi, & cultum veri Dei in illis regionibus implantandi. Quia arte id effectis, imprimit destruxit idolum Beel, & deinceps draconem, qui sub suppedaneo idoli stabulari solebat, cocta pice & adipe interlecit. Jam interrogo, cur tam facile fuit Danieli? occidere draconem? & ecce, respondet zelofilius quidam Alecto: (P. Palus Segnari l. c. n. 10.) Non alia de causa, quam quia superbii prius idolum dejeccerat, infra quod se draco abscondebat: *Beel destruxit, & draconem interfecit.* Nota hic mi Christiane: Eadem arte viri facti nunquam nos ut fuimus, & idcirco tam facilis negotio de honte infernali triumpharunt: aggredi sunt primo idolum, id est corpus sum, sub quo tempore stygii hostis latitare, seque oppugnati difficultate reddere conseruit. Nos tamen ignavi ac timidi sumus ut ne una quidem euriuli die hoc idolum aggrediaudiremus, ne carni nostra male sit, quid mirum deinde si non tam viacimur demonem, ut potius sub crudeli eius tyrannie ingemiscemus? Attulimus hic sycophanta eademe cogitare? Attulimus hic sycophanta eademe cogitare? Atque folum supernaturale lumen in intellectu, sed etiam coelestia virtutum chariflma in voluntate conservat jejunium. Plantae, ac flores odoriferi in pingue folum translatis odoris sui suavitatem haud nisi retinente: ita in delicio, ac delicate saginato corpore fuisse virtutum odor facile exspirat. O quam praelare habet veritatem cognoverunt homines sancti, qui non alio magis remedio quam iudea sanctitatem suam conservare fuderuntur. Jejunium coram fuit perpetuum adeo, ut cum laute pranzi finit, minus bifi indulxerint, quam nos cum jejunamus, quo certe nialli intenderunt, quam ut virtutes suas pulcherrimas tum acquitas tum infatas in animo tuerentur. Sancta Maria Egyptia (Cor. a. Lap. in Deni. c. 8. v. 4.) admirabilis fuit in virtute penitentia: quo remedio? jejunio; quippe tantum excitat illos fiduciam fere tempi, serenamente calum, quod in illis regionibus adeo nullis nibibus obscuratur, ut *Egyptii*, quoties vellet, roties possit, lytera abique obseculo contemplari. Quid doctrina exinde eruo? O mi Christiane, audiui te nonnunquam conquerentem, quod non ea polles facultate, ut celestibus contemplandis impendere, & illa gratiarum numerorum, quae in animis nostris quotidie de calo instar fatus pluvia decidunt, rite dispicere possis. Neque ad credendum sum difficilis: quomodo enim calum contemplari quæas, cum in te & illud densa exhalentur nebulae, & multi vapores ascendunt, quos non sine obfuscatione animi causa ventris ingluvies: *Pinguis venter non dignus es omnimentem,* dicit Hieronymus ap. Sper. script. febri. 90. Quin iam, mi Bone, haud mirum mihi est, quod etiam in illis mysteriis, ad quæ credenda fide Divina attringeris, haud modicam fentias difficultatem, adeo, ut circa animæ immortalitatem, circa Dei eternitatem, circa Eucharisticam Christi presentiam, circa damnatorum supplicia, & beatorum piastra haud modicis nonnunquam dubius labores: nebulae ha fuit ac vapores caufati ab interperantia & ingluvies, quemadmodum enim accepte bens pafus non volat, ait S. Basilus, Hom. 1. ex var. ita intellectus post multas epulas ad coelestia non elevatur. Vis puro, defacatoque intellexu supernas fidei veritates humiliter capere ac credere, moderatus esto in cibo ac potu, hoc enim remedium tibi praescribitur. Augustinus, inquit, ap. Segn. l. c. n. 8. *Sicutum mentem subelevat.*

9. Tertio denique jejunium ad mentem Angelici Doctoris eti homini peccatori necessarium, ut mens ad coelestia contemplanda eleveretur, & supernis virtutum thesauris a Deo repletarunt: atque in hunc fenum denuo ait S. Chrysostomus: (ubi supra) *Jejunia, non accipias, & que accipisti conferas.* Aquila, si Plinio l. 10. c. 5. credimus, inedia abscessit: sic & anime canescunt, quo illam vel innocentia, vel penitentia illustrem reddit, magna ex parte debetur jejunio, quod hunc ipsi splendorem conciliat, & conservat.

10. Nunquam audiisti, mi Christiane, unde

laudabilissimum Astronomus studium originem traxerit? (P. Seg. l. t. n. 8.) dicitur originem traxile ab *Egyptiis*; illi enim primi tuerentur, qui stellas, earumque motus, diversitatem, distanciam, virtutes ac influentias obserabant. Sed cur *Egyptiis?* nimis excitavit illos fiduciam fere tempi, serenamente calum, quod in illis regionibus adeo nullis nibibus obscuratur, ut *Egyptii*, quoties vellet, roties possit, lytera abique obseculo contemplari. Quid doctrina exinde eruo? O mi Christiane, audiui te nonnunquam conquerentem, quod non ea polles facultate, ut celestibus contemplandis impendere, & illa gratiarum numerorum, quae in animis nostris quotidie de calo instar fatus pluvia decidunt, rite dispicere possis. Neque ad credendum sum difficile: quomodo enim calum contemplari quæas, cum in te & illud densa exhalentur nebulae, & multi vapores ascendunt, quos non sine obfuscatione animi causa ventris ingluvies: *Pinguis venter non dignus es omnimentem,* dicit Hieronymus ap. Sper. script. febri. 90. Quin iam, mi Bone, haud mirum mihi est, quod etiam in illis mysteriis, ad quæ credenda fide Divina attringeris, haud modicam fentias difficultatem, adeo, ut circa animæ immortalitatem, circa Dei eternitatem, circa Eucharisticam Christi presentiam, circa damnatorum supplicia, & beatorum piastra haud modicis nonnunquam dubius labores: nebulae ha fuit ac vapores caufati ab interperantia & ingluvies, quemadmodum enim accepte bens pafus non volat, ait S. Basilus, Hom. 1. ex var. ita intellectus post multas epulas ad coelestia non elevatur. Vis puro, defacatoque intellexu supernas fidei veritates humiliter capere ac credere, moderatus esto in cibo ac potu, hoc enim remedium tibi praescribitur. Augustinus, inquit, ap. Segn. l. c. n. 8. *Sicutum mentem subelevat.*

11. Necesse folum supernaturale lumen in intellectu, sed etiam coelestia virtutum chariflma in voluntate conservat jejunium. Plantæ, ac flores odoriferi in pingue folum translatis odoris sui suavitatem haud nisi retinente: ita in delicio, ac delicate saginato corpore fuisse virtutum odor facile exspirat. O quam praelare habet veritatem cognoverunt homines sancti, qui non alio magis remedio quam iudea sanctitatem suam conservare fuderuntur. Jejunium coram fuit perpetuum adeo, ut cum laute pranzi finit, minus bifi indulxerint, quam nos cum jejunamus, quo certe nialli intenderunt, quam ut virtutes suas pulcherrimas tum acquitas tum infatas in animo tuerentur. Sancta Maria Egyptia (Cor. a. Lap. in Deni. c. 8. v. 4.) admirabilis fuit in virtute penitentia: quo remedio? jejunio; quippe tantum excitat illos fiduciam fere tempi, serenamente calum, quod in illis regionibus adeo nullis nibibus obscuratur, ut *Egyptii*, quoties vellet, roties possit, lytera abique obseculo contemplari. Quid doctrina exinde eruo? O mi Christiane, audiui te nonnunquam conquerentem, quod non ea polles facultate, ut celestibus contemplandis impendere, & illa gratiarum numerorum, quae in animis nostris quotidie de calo instar fatus pluvia decidunt, rite dispicere possis. Neque ad credendum sum difficile: quomodo enim calum contemplari quæas, cum in te & illud densa exhalentur nebulae, & multi vapores ascendunt, quos non sine obfuscatione animi causa ventris ingluvies: *Pinguis venter non dignus es omnimentem,* dicit Hieronymus ap. Sper. script. febri. 90. Quin iam, mi Bone, haud mirum mihi est, quod etiam in illis mysteriis, ad quæ credenda fide Divina attringeris, haud modicam fentias difficultatem, adeo, ut circa animæ immortalitatem, circa Dei eternitatem, circa Eucharisticam Christi presentiam, circa damnatorum supplicia, & beatorum piastra haud modicis nonnunquam dubius labores: nebulae ha fuit ac vapores caufati ab interperantia & ingluvies, quemadmodum enim accepte bens pafus non volat, ait S. Basilus, Hom. 1. ex var. ita intellectus post multas epulas ad coelestia non elevatur. Vis puro, defacatoque intellexu supernas fidei veritates humiliter capere ac credere, moderatus esto in cibo ac potu, hoc enim remedium tibi praescribitur. Augustinus, inquit, ap. Segn. l. c. n. 8. *Sicutum mentem subelevat.*

1. Tanta est virtus, tantaque efficacia orationis, ad quam sancta Mater Ecclesia his tribus feris nos adhortatur, ut Christus Dominus in Evangelio illud petere, & accipere, quasi duo ineparabili conjugat: *Petite, & sci ei ipsi.* Viz ad thronum, & confessum Deificidit. Vix ad thronum, & confessum Deificidit. protus paucis ante diebus fule explicavit. Jam si ulterius querere lubet, quibus ergo admiculis oratio nostra tam feliciter ad thronum Dei faveletur, opportune huic interrogacioni occurrit S. Basilus, Hom. 1. de laud. jejun. inquit: *jejunium & eleemosyna ali sunt, qua preces nobras sublevant in celum: de jejunio befferna die egimus, refat, ut de eleemosyna, qua non minus quam oratio & jejunium inter opera fatigatoria recentetur, imo in ipso facere tribulans nonnunquam pro penitentia injungitur, breviter agamus.* Quid autem dicam? In mentis mibi venit, quod dicitur in Genesi, c. 15. *In illa die peccati Dominus fodus cum Abraham, hac verbis cum legebat, totus admirabundus mecum ipso dicebat: ergone possibile est, ut Optimus Maximus Deus, qui est Rex Regum, & Dominus Dominantium, qui celum at terram & nihil a se producnam gubernat, qui nullius rei externe indiget, absterne in aeternum ex se ipso felicissimus est, ut inquit cum homine, qui fragilis, labilis, instabilis, ac millenis tam corporis quam animæ infirmatibus obnoxius est, in similitudine pacientis fedus pangat, & tanquam ex contractu se obliget. Ita omnino, non solum id possibile, sed Deo perspicuerter uitatum est, ait S. Chrysostomus, ut se nobis debitorum faciat. Sanctus Apollinaris Patriarcha Alexandrinus, (Rozgol. mir. Sand. p. 1. mirac. 46.) ut Nobilium ex infortio depauperatum, & ideo valde paupilanum solaretur, apocham, seu ut ajunt, obligationem fixit, qua le quinqaginta talentorum debitorum ultra scriperat, eamque obligationem tanquam fortuito inventam illi submisit, ac postea integrum summam exolvit. Sic Deus facit, cum ex natura non possit, ex gratia fit hominis voluntarius debitor, interposita sua fide ac auxiliis promittendo, quod haud frigida pauperi porrectum non velit impræstatum relinquere, quod beneficium minimo exhibitet tanquam sibi factum velit accipere, quod bonum temporale amore fui reliquum velit centuplo compendiare. Sed quare Deus tam stricte, quasi ex iustitia se homini obligat?*